ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº. 002/2022, DE 05 DE ABRIL DE 2022   |  PÁGINA   /7

1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº. 002/2022
05 DE ABRIL DE 2022, 19 HORAS, MODO HÍBRIDO

Aos cinco dias do mês de abril, às 19 horas, de forma híbrida, presencialmente na sede

da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, na Praça Humberto Caraccio, nº.

267, no bairro Vila Municipal em Monte Alto/SP e on-line através de videoconferência na

plataforma Google Meet, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Turismo

para a 2ª Reunião Ordinária do ano de 2022, cuja lista de presença será comprovada por

foto e registro de tela neste documento. O Presidente do COMTUR, José Francisco Canalli

verificou o quórum e deu abertura aos trabalhos. Agradeceu a presença de todos e

ratificou a aprovação da Ata da 1ª Reunião Ordinária, de 31 de janeiro de 2022, que já

havia sido aprovada pelo grupo oficial de trabalho do COMTUR na plataforma WhatsApp.

O Presidente passou a palavra ao Diretor Municipal de Turismo, Renan Cesar Petrasso

para a prestação de contas do departamento. Renan fez a apresentação das atividades

através de slides que seguem anexos a esta Ata e envolveram as seguintes ações: a

aprovação por unanimidade da Lei Municipal nº. 3.794, de 16 de março de 2022, que

institui a logomarca oficial que representa a identidade turística do município de Monte

Alto; a abertura de créditos adicionais para que a municipalidade possa arcar com as

contrapartidas dos projetos em andamento, sendo MIT 2018, MIT 2019, MIT 2021 e a

verba federal para a Casa do Turismo/Praça São Benedito; a apresentação detalhada da

situação de cada uma das obras em andamento; o ofício encaminhado ao Governo do

Estado para acompanhamento paleontológico nas obras do Programa Melhor Caminho

no Bairro Rural Anhumas; a certificação do município no Mapa do Turismo Brasileiro 2022;

o cadastro da Romaria à Virgem Montesina junto ao Ministério do Turismo, pleiteando o

reconhecimento da peregrinação como evento oficial do país; a aquisição do arquivo 3D

da mascote do Museu de Paleontologia, o Dineissauro; a doação e instalação de um

bebedouro pela SABESP no Oratório a São José, no Povoado de Ibitirama; a aquisição e

instalação de novas placas na Rota das Capelas, conforme solicitação da Associação de

Serras e Trilhas; a aquisição de cadeiras acessíveis a obesos para o Teatro Municipal e Sala

Multimídia do Complexo de Museus, atendendo a uma reivindicação do Conselho

Municipal das Pessoas com Deficiências; a realização de um pacote fotográfico do

município através do programa Rotas Turísticas da Secretaria de Turismo e Viagens do

Estado de São Paulo; o cadastro de duas empresas montealtenses no programa Rotas

Gastronômicas, também da SETUR/SP; a gravação da série Ligados pela História no

município, participando gratuitamente de um programa com duração aproximada de 40

minutos pela emissora SBT Regional; a doação de livros para a Biblioteca Municipal pela

Fundação Internacional do Livro, através do vice-presidente Edgar Castro, doados durante

Os documentos originais, com as
devidas assinaturas, encontram-se
nos arquivos do COMTUR e na
sede da Diretoria Municipal de
Turismo.

Ata aprovada em 14 de junho de 2021.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº. 002/2022, DE 05 DE ABRIL DE 2022   |  PÁGINA   /7

2

a gravação do programa Ligados pela História; o destaque da GE-EPTV sobre o turismo

religioso pelo time oficial de futsal do Campestre/Distrito de Aparecida de Monte Alto,

através do jornalista Elton Barroso e colaboração da Diretoria de Turismo; a nova

sinalização dos atrativos turísticos de Monte Alto, com placa que contém foto e pequeno

histórico do local, QR-Code das informações de visitação e tradução em inglês, nos

seguintes lugares: Museu de Paleontologia, Museu de Arqueologia, Museu Histórico e

Cultural, Menina Izildinha, Santuário da Virgem Montesina, Antiga Estação e Monumento

aos Imigrantes Japoneses e por último Renan pontuou os próximos eventos que

movimentarão o município: evento da Secretaria de Segurança Pública em parceria com

a ABIN, as festividades de aniversário de Monte Alto e o Seminário Nacional da

Cebola/Seminário da Cebola do Mercosul. Renan colocou-se a disposição do grupo para

esclarecimento de dúvidas e questionamentos. O presidente Canalli colocou em

discussão sobre o uso da impressora 3D adquirida pelo departamento para os Museus,

solicitando que fosse registrado em Ata sobre o uso compartilhado. Renan garantiu o

compartilhamento e disse que a impressora servirá também para inovação do próprio

acervo do Complexo, principalmente em relevantes questões de acessibilidade. Sobre a

colocação das novas placas, o convidado João Carlos Lopes colocou em pauta a

necessidade de um bebedouro próximo à comunidade Santa Beatriz da Silva para os

ciclistas e Renan afirmou que a Diretoria de Turismo e Associação de Serras e Trilhas já

estão atendendo ao pleito, pois a diretoria já adquiriu o bebedouro e a Associação irá

providenciar o local para abrigá-lo. Sandra pontou sobre os eventos futuros a dificuldade

de locais de alimentação aos finais de semana e Janice propôs um diálogo entre SEBRAE,

Executivo e empreendedores locais, colocando o SEBRAE a disposição para a realização

de um evento voltado para esta temática. Canalli aproveitou e comentou sobre os

problemas hoteleiros que a cidade também enfrenta. O conselheiro Florindo pediu para

que fosse colocado em Ata uma preocupação com relação à sua propriedade, haja vista

que surgiram boatos de vizinhos pleiteando um Distrito Industrial para a área. Fábio

comentou sobre as inviabilidades, alegando que o local é uma zona mista e teria

demasiado impacto ambiental, colocando-se a disposição para acompanhar esta

demanda, caso surja de maneira oficial. Passando para o próximo item em pauta, Renan

começou a destacar de forma minuciosa as etapas do MIT 2018, que tem como objeto a

Revitalização do Centro Cívico e Cultural “Dr. Elias Bahdur”, iniciando pela identificação

de problemas no projeto original e retirada do prédio do Conservatório do convênio, a

ideia de um novo local para a obra, a vistoria do Governo do Estado com a reprovação

do local idealizado e solicitação da análise de solo de qualquer outro, o novo prazo até

07/04/2022 para apresentação de projeto corrigido e planilhas atualizadas e por fim, a

proposta de votação da permanência do projeto original e nova licitação, com a

contrapartida assumida pela gestão municipal. A permanência do projeto original foi

aprovada por unanimidade. Dando sequência na pauta, o presidente Canalli abordou o

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº. 002/2022, DE 05 DE ABRIL DE 2022   |  PÁGINA   /7

3

último assunto, a reivindicação oficial do Conselho Municipal de Turismo sobre a

reabertura do Complexo de Museus aos finais de semana, protocolando um pedido

formalizado no Gabinete Municipal. Sandra justificou o déficit de funcionários como

principal causa do local fechado aos finais de semana, além da dificuldade em trabalhar

com estagiários e a inexistência de lei para voluntários. Renan colocou-se a disposição

para discutir a lei dos voluntários com o departamento jurídico, José Lopes comentou

sobre a ideia de uma retaguarda voluntária com associações e entidades do município.

Janice sugeriu parcerias também com o Rotaract, que sempre faz um trabalho

diferenciado à sociedade e Canalli mencionou do próprio COMTUR como voluntários até

que os problemas sejam resolvidos. Sandra garantiu que até o final do mês o Poder

Público teria a manifestação atendida. Finalizando o encontro, José Lopes agradeceu o

convite para participação no encontro do Conselho e colocou-se a disposição para

parcerias e projetos. Não havendo mais nada a discutir, o presidente José Canalli

agradeceu a participação de todos e a reunião foi encerrada e eu, Renan Cesar Petrasso,

diretor de Turismo e Secretário-Executivo do COMTUR pelo Poder Público, anotei e redigi

a presenta Ata, que após apreciada e discutida em caso de inconsistências, será assinada

pelos membros presentes no encontro.

Monte Alto, 05 de abril de 2022.

Renan Cesar Petrasso

Diretor Municipal de Turismo/Secretário-Executivo do COMTUR (Poder Público)

  José Francisco Canalli                              Bruno Guilherme de Oliveira Marcelino

     Presidente do COMTUR                             Secretário-Executivo do COMTUR

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº. 002/2022, DE 05 DE ABRIL DE 2022   |  PÁGINA   /7

4

MEMBROS DO COMTUR:

representantes da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Marketing;

Titular: Luiz Felipe Nunes de Morais Ribeiro, RG nº. 30.972.738-8 ________________________________________

Suplente: Thiago Oliva Valente Silva, RG nº. 34.232.848-7 ________________________________________

representantes da Secretaria de Turismo e Cultura;

Titular: Renan Cesar Petrasso, RG nº. 47.390.948-0 ________________________________________

Suplente: Sandra Aparecida Simionato Tavares, RG nº. 20.402.960-0 ________________________________________

representantes da Secretaria de Segurança Pública;

Titular: Vanessa Cristina Dias, RG nº. 43.707.898-X ________________________________________

Suplente: Antônio Mauro Miranda, RG nº. 29.573.823-7 ________________________________________

representantes da Secretaria de Educação;

Titular: Rafael André Varotte, RG nº. 48.949.016-5 ________________________________________

Suplente: Natalina Collatrelli, RG nº. 15.457.684-0 ________________________________________

representantes da Secretaria de Planejamento Urbano;

Titular: Renata Ramos, RG nº. 20.321.143 ________________________________________

Suplente: Werlington Luiz Colatrello, RG nº. 15.724.780 ________________________________________

representantes da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente;

Titular:  Fábio Gabriel Nascibem, RG nº. 48.826.676-2 ________________________________________

Suplente: Eliane Dias Camilo, RG nº. 17.976.801-3 ________________________________________

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº. 002/2022, DE 05 DE ABRIL DE 2022   |  PÁGINA   /7

5

representantes de ONGs ou associações voltadas à proteção ambiental e potenciais turísticos;

Titular: Sebastião Cotovia Pimentel Junior, RG nº.18.138.365 ________________________________________

Suplente: Francisco Sakoda Telles, RG nº. 22.106.196________________________________________

representantes dos segmentos de Hotéis, Pousadas e similares;

Titular: Antonio César Lopes Junior, RG nº. 34.547.016-3 ________________________________________

Suplente: Farley Souza, RG nº. 56468337 ________________________________________

representantes dos segmentos de Bares, Restaurantes e similares;

Titular: Maria de Fátima de Souza Agostinho, RG nº. 44.560.681-2 ________________________________________

Suplente: Janete Franco Fonseca, RG nº. 20.348.730 ________________________________________

representantes dos Meios de Comunicação;

Titular: Mariana Penhalbel Seconi, RG nº. 43.558.359-1  ________________________________________

Suplente: Marcos Rogério dos Santos, RG nº. 22.560.983-6 ________________________________________

representantes da Associação Comercial e Industrial de Monte Alto;

Titular: Rafael Luiz Rodrigues, RG nº. 4365296 ________________________________________

Suplente: Pedro Luiz Perdonatti, RG nº. 76.914.574 ________________________________________

representantes do segmento religioso;

Titular: Fabrício Ferrarini Miranda, RG nº. 19.916.854-4 ________________________________________

Suplente: Soraya Haddad Miranda, RG nº. 19.814.122-1 ________________________________________

representantes do segmento rural;

Titular: Florindo José Moreira da Fonseca, RG nº. 15.456.231-2 ________________________________________

Suplente: Edson Noel Barato, RG nº. 25.796.894-5 ________________________________________

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº. 002/2022, DE 05 DE ABRIL DE 2022   |  PÁGINA   /7

6

representantes do segmento do ecoturismo;

Titular: Bruno Guilherme de Oliveira Marcelino, RG nº. 32.660.527-7 ________________________________________

Suplente: Márcio Sarro, RG nº. 25.168.717-X ________________________________________

representantes das Agências e profissionais da área de Turismo;

Titular: Ana Paula Alexandre Marcelo, RG nº. 26.899.814-0 ________________________________________

Suplente: Leonardo Buzinaro, RG nº. 42.743.511-0 ________________________________________

representantes do Sebrae;

Titular: Janice Fernandes de Jesus, RG nº. 39.600.013-7 ________________________________________

Suplente: Maria Eduarda Isabely Sanches, RG nº. 39.415.961-5 ________________________________________

representantes de Clubes de Esporte, Recreação e Lazer;

Titular: Andréa Sakoda Telles Bergamin, RG nº. 23.097.763-7 ________________________________________

Suplente: Sandra Aparecida Batista, RG nº. 28.833.763-3 ________________________________________

representantes do artesanato local;

Titular: José Francisco Canalli, RG nº. 23.745.207-8 ________________________________________

Suplente: Débora Cristina Martins Rovatti, RG nº. 21.103.487 ________________________________________

representantes de entidades de classe, sociais e de serviços;

Titular: Olavo de Santis Bianchi, RG nº. 55.546.809-4  ________________________________________

Suplente: Karolayne Muryelle Menezes, RG nº. 43.635.615-6 ________________________________________

convidados:

José Carlos Lopes (Recanto JT)  ______________________________________________________

Jhonatas Romeira (Interlocutor de Conselhos) ________________________________________

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº. 002/2022, DE 05 DE ABRIL DE 2022   |  PÁGINA   /7

7

FOTO OFICIAL

REGISTRO DE TELA – PLATAFORMA GOOGLE MEET